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Fig 1. RAMAC 500 MHz GPR 

Rapport 
 
Geofysisk prospektering vid Avaldsnes, Karmøy, Norge.  
Kjell Persson, GeoFysica 
 
 
Introduktion 
 
Under tre fältdagar i april 2006 genomfördes en geofysisk prospektering i Avaldsnes.. 
Prospekteringen utfördes på uppdrag av Marit Vea, Avaldsnesprojektet, för att se om en 
geofysisk kartering med georadar och slingram kan ge en indikering om bevarade strukturer 
under ytan av bebyggelse relaterad till Harald Hårfagers kungsgård. 
Denna geofysiska prospektering tillsammans med äldre kartmaterial och arkiv kan då 
eventuellt användas som ledning för var eventuella utgrävningar skall förläggas.  
 
Metoder 
 
Georadar GPR 
 
Georadartekniken innebär att man med en sändarantenn sänder ner elektromagnetiska 
pulser i marken och mäter tiden tills eventuella reflexer når en mottagarantenn. 
Vanligtvis används frekvenser mellan 200 och 500 MHz i arkeologiska 
prospekteringar. Eftersom frekvensen är omvänt proportionell mot våglängden, innebär 
en sänkning av frekvensen lägre upplösning och samtidigt en ökande djup-penetration. 
Vågens hastighet är beroende av jordens elektriska och magnetiska egenskaper, fr a 
jordens dielektrcitetskonstant. Den utsända vågen penetrerar först det översta jordlagret, 
och när vågen når gränsen till nästa lager, med ändrade elektromagnetiska egenskaper, 
reflekteras en del av vågens energi. Resten av vågen bryts och fortsätter till nästa 
gränsskikt. Den reflekterade vågens amplitud kan ge oss information om hur stor 
förändringen mellan lagren är. Försvagningen av vågen, utsläckningen nedåt, är 
beroende av jordens elektriska ledningsförmåga.  
När radarantennerna flyttas längs en linje, plottas de reflekterade signalerna mot vågens 
gångtid och flyttad distans. Variationerna av signalerna som kan ses i radargrammen 
kan sedan utvärderas för att skilja ut de antropogena anomalierna från de naturliga, 
geologiska variationerna.   
Radartekniken är främst lämpad för att visa lagerföljder i markprofilen. Traditionell 
radarteknik ger vertikala markprofiler där man kan se 
lagerföljder och eventuella strukturer från artefakter 
som nedgrävningar, grundmurar t ex. Det är inte lätt att 
i de enskilda profilerna tolka reflexer med låga 
amplituder. En ny teknik, som innebär att man mäter 
parallella profiler på högst 1 m avstånd från varandra 
gör det möjligt att framställa en 3D-modell av marken 
genom att låta ett datorprogram interpolera mellan de 
olika profilerna. Därefter kan man se anomaliernas 
form och utsträckning i en toppvy och om reflexer med 
lägre amplituder bildar ett geometriskt mönster kan 
man se även dem tydligt. Genom att välja reflexer från 
olika gångtider kan man studera förändringar i toppvyn på olika djup (time-slices) och utföra 
en digital helt icke-förstörande utgrävning. Detta är den första geofysiska metoden som med 
hög upplösning låter oss se strukturer på ett specifikt djup, utan att överliggande eller 
underliggande lager påverkar resultatet. I denna undersökning har vi använt en RAMAC-GPR 
500 MHz från Malå GeoScience. 
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Slingram 
Slingram är en elektromagnetisk, induktiv metod. Med hjälp av en sändarspole sänds ett 
elektromagnetiskt primärt fält ut. Om det finns elektriskt ledande och/eller magnetiskt 
material i jorden inducerar detta primärfält strömmar i marken, som i sin tur ger upphov till 
sekundära magnetfält, som försöker motverka det pålagda fältet. Med hjälp av en 
mottagarspole kan det totala fältet, primärfältet och sekundärfälten tillsammans avläsas. 
Störningen av det primära fältet kan användas för att beräkna markens konduktivitet (elektrisk 
ledningsförmåga) eller magnetiska susceptibilitet (magnetiseringsbarhet). Avståndet mellan 
sändarspolen och mottagarspolen avgör hur djupt instrumentet kan detektera 
ledningsförmågan och vilken upplösning det har, dvs. hur små avvikelser instrumentet kan 
detektera. Längre avstånd mellan spolarna ger större djupkänning men också sämre 
upplösning.  
Det som påverkar de geofysiska egenskaperna är främst förekomsten av metaller, vilka ger 
tydliga anomalier. Andra viktiga faktorer är förekomsten av vatten och laddade joner i jorden. 
Vattenhalten är i hög grad beroende av jordens porositet, och jordens porositet ökar drastiskt 
om halten organiskt material ökar i jorden. Ett kulturlager består ofta av hög halt av helt eller 
delvis nedbrutet organiskt material och därmed uppfylls både villkoren hög vattenhalt och 
förekomst av joner, som kan transportera den elektriska strömmen. Avvikelserna i den 
elektriska ledningsförmågan orsakade av ändrad vattenhalt är mycket lägre i amplitud än de 
som är orsakade av metaller, men med val av instrument med hög upplösning kan mycket väl 
avvikelser orsakade av ett kulturlager detekteras. Om kulturlagret dessutom innehåller 
metaller tenderar utslagen beroende av dessa att överskugga utslagen beroende av höjd 
vattenhalt i kulturlagret. Med hjälp av filtrering av signalerna kan man emellertid komma åt 
även de lägre amplituderna. 
Vår undersökning gjordes med en slingram av märket Geonics EM-38 (se omslag). Den är en 
meter lång och har en maximal djupkänning på 1,5 meter. Vid vår undersökning mätte vi först 
realkomponenten, vilket innebär att vi registrerar jordens magnetiska egenskaper mätt i ppt 
(parts per thousand), alltså det sekundära fältets andel av det primära i tusendelar. Dessutom 
mätte vi den imaginära komponenten med 90° fasförskjutning och registrerade därmed 
jordens elektriska ledningsförmåga mätt i millisiemens/meter (mS/m) 
 
 
 

 
 
Fig 2. Geonics EM 38 slingram 
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Undersökningsområdet 
Den troliga platsen för Harald Hårfagers kungsgård ligger vid Avaldsnes, Karmøy. En digital 
terrängmodell, DTM, har konstruerats utifrån höjdkurvor på GIS/LINE:s grundkarta på 
http://www.fonnakart.no/ . Höjddatabasen har använts för att triangulera en terrängmodell 
med renderade ytor. Därefter har havsytan höjts i tre steg till Vikingatidens nivå för att 
visualisera hur områdets topografi såg ut under Harald Hårfagers tid. Marken består mestadels 
av siltig lera på berggrund av vulkanisk sandsten, kvartsskiffer och grönstenar. 

 
Fig 3. Digital terrängmodell över Avaldsnesområdet med olika strandnivåer. Undersökningsområdet markerat 
med vit pil  

 

 
 
Fig 4. Undersökningsområdet med de olika areorna och fixpunkter inlagda 

 
 



 5

Resultat 
 
Area 1, Parkeringsplatsen 
 
EM 38 

 
GPR 

 
Fig 5. Fördelningen av magnetisk susceptibilitet och elektrisk ledningsförmåga ovan och GPR amplituddata 
nedan 
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Tolkning 
 
Area 1 
EM 38 

 
 
GPR 

 
Fig 6. Fördelningen av magnetisk susceptibilitet och elektrisk ledningsförmåga ovan och GPR amplituddata 
nedan med tolkningar. Den linjära strukturen vid frågetecknet kan  
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Area 2, platå vid historiskt senter 
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Fig 7. Fördelningen av magnetisk susceptibilitet och elektrisk ledningsförmåga ovan och GPR amplituddata                         
nedan 
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Tolkning Area 2 
EM 38 

 
GPR 

 
Fig 8. Fördelningen av magnetisk susceptibilitet och elektrisk ledningsförmåga ovan och GPR amplituddata                         
nedan med tolkning 
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Area 3-5 
 
EM 38 

 
 
 
Tolkning 
 

 
Fig 9. Fördelningen av magnetisk susceptibilitet och elektrisk ledningsförmåga med tolkning 
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GPR 
Area 3 
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Fig 10. Fördelningen av GPR amplituddata Area 3 
 
Area 4 
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Fig 11. Fördelningen av GPR amplituddata Area 4 
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Area 5 
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Fig 12. Fördelningen av GPR amplituddata Area 5 
 
 
Tolkning 
 

 
 
Fig 13. Fördelningen av GPR amplituddata Area 3-5, slice 1-3 med tolkning 
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Fig 14. Fördelningen av GPR amplituddata Area 3-5, slice 4-6 med tolkning 
 

 
 
 
Fig 15. Fördelningen av GPR amplituddata Area 3-5, slice 7-9 med tolkning 
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Area 6 
 
Em 38 
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Fig 16. Fördelningen av magnetisk susceptibilitet och elektrisk ledningsförmåga ovan och GPR amplituddata                         
nedan. Infälld rektangel ovan visar placeringen av GPR undersökningen  
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Tolkning 
 
EM 38 

 
GPR 
 
 

 
 
Fig 17. Fördelningen av magnetisk susceptibilitet och elektrisk ledningsförmåga ovan och GPR amplituddata                         
nedan. Infälld rektangel ovan visar placeringen av GPR undersökningen. Röda cirklar markerar ett område med 
mycket hög konduktivitet och susceptibilitet, troligen orsakad av järn eller möjligen bränt material (ugn?)  
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Area 7 
 
EM 38 
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Fig 18. Fördelningen av magnetisk susceptibilitet och elektrisk ledningsförmåga ovan och tolkning nedan 
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GPR 
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Fig19. Fördelningen av GPR amplituddata ovan och tolkning nedan 
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Kartöverlägg med EM 38-data  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig 20. Överlägg på kartan med fördelningen av magnetisk susceptibilitet t.v. och elektrisk ledningsförmåga t.h.  
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Utvalda radarprofiler 
 

 
Fig 21. Radarprofiler från Area 1, parkeringsplatsen med reflexer från den troliga hemliga gången 
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Fig 22. Radarprofil från Area 2 
 

 
 
Fig 23. Radarprofiler från Area 5 
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Sammanfattning 
De olika metoderna har detekterat flera strukturer som på grund av geometri bör tolkas som 
antropogena. En del av strukturerna detekteras med alla tre metoderna medan andra endast 
detekteras av en eller två. 
De strukturer som bör tolkas som troliga byggnadslämningar och rekommenderas för 
utgrävning är framför allt den böjda linjära strukturen i Area 5. Dessutom rekommenderas i 
nämnd ordning de olika anomalierna markerade med röd cirkel i Area 6, anomalierna mellan 
y25 och y32 i Area 7 samt den troliga stolphålsreflexen i Area 2. 
Eventuell komplettering med magnetometerundersökning bör ske på några av de nu 
undersökta områdena för att jämföra metoderna, men också för att försöka bestämma 
utsträckningen av den troliga vägglinjen, den böjda linjära strukturen i Area 5. 
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